МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

У^2_2022 г. Донецк №

Об особенностях организации образовательной деятельности
в образовательных организациях Донецкой Народной Республики,

реализующих основные образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования

На основайии статьи 14 Закона Донецкой Народной Республики
«Об образовании», руководствуясь Распоряжением Главы Донецкой
Народной Республики от 19.03.2022 № 82 «О возобновлении
образовательной и научной деятельности в образовательных и научных
организациях Донецкой Народной Республики», приказами Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики от 21.03.2022 № 197
«О возобновлении образовательной и научной деятельности в
образовательных и научных организациях Донецкой Народной Республики»,
от 16.08.2021 № 684 «Об организации образовательной деятельности в
организациях, реализующих основные образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
Донецкой Народной Республики в 2021-2022 учебном году», подпунктом
21.15 пункта 21 раздела III Положения о Министерстве образования и науки
Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 22.07.2015 № 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начальникам управлений (отделов) образования администраций
городов (районов) Донецкой Народной Республики, руководителям
государственных образовательных организаций, реализующих основные
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования:

1.1. Организовать образовательную деятельность в организациях,
реализующих основные образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования, (далее -  Организации) с

2

23.03.2022 до особого распоряжения исключительно с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;

1.2. Обеспечить внесение необходимых изменений в рабочие
программы по учебным предметам с целью освоения основной
образовательной программы Организации каждого уровня в полном объеме в
соответствии с требованиями Государственных образовательных стандартов
начального общего, основного общего и среднего общего образования;

1.3. Организовать доступное размещение информации об организации
образовательной деятельности в Организации исключительно с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий для
родителей и обучающихся на официальном сайте Организации.

1.4. Обеспечить оплату труда:

1.4.1. Работникам, в том числе не осуществляющим педагогическую
деятельность, в порядке, установленном действующим законодательством об
оплате труда, для обычного, ранее установленного до введения режима
повышенной готовности, режима работы Организации, независимо от
условий осуществления трудовой деятельности по месту работы
(внутреннее/внешнее совместительство/совмещение должностей);

1.4.2. Работникам, осуществляющим педагогическую деятельность с
почасовой оплатой труда, за предусмотренные учебными планами и
основными образовательными программами образовательных организаций
часы, в соответствии с установленным законодательством порядком и
размерами почасовой оплаты труда за проведение учебных занятий во время
реализации образовательного процесса с использованием электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий.

1.5. Обеспечить координацию расположения на территории Донецкой
Народной Республики рабочих мест педагогических работников с целью
сохранения гарантий безопасности их жизни при реализации основных
образовательных программ на основании их заявлений независимо от места
нахождения Организации или места жительства работников.

2. Отделу государственной политики в сфере дошкольного и
общего образования Департамента просвещения (Е.Я. Милова) до 23.03.2022
подготовить Инструктивно-методические материалы «О реализации
образовательных программ исключительно с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий в образовательных
организациях, реализующих основные образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования, для

3

использования в организации образовательного процесса».

3. Государственному образовательному учреждению дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт
дополнительного педагогического образования» (Л.А. Деминская) в рамках
оказания практической помощи педагогам, реализующим программы по
учебным предметам, разработать до 23.03.2022 методические рекомендации
по обеспечению выполнения основной образовательной программы каждого
уровня образования в полном объеме исключительно с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий,
утвердить на заседании научно-методического совета и разместить их на
официальном сайте в разделе «Дистанционное обучение - 2022. В помощь
учителю, родителю, обучающемуся».

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на директора
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой
Народной Республики.

иает в силу со дня его подписания.

М.Н. Кушаков